
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН

ЗАЛАРИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Администрация Заларинского муниципального образования

№  ^  0 2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/А . 20. AZ года р. п. Залари

О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций, 
антитеррористической направленности и пожаров в 
зимний период 2024-2025 годов на территории 
Заларинского муниципального образования

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, 
антитеррористической направленности и пожаров в зимний период 2024- 
2025 годов, обеспечения безопасности людей на территории Заларинского 
муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 
21.12Л994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера». Федеральным законом от 
06.03.2006 г № 35-ФЗ «О противодействии терроризму». Федеральным 
законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности». Федеральным 
законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ», Уставом Заларинского муниципального 
образования, администрация Заларинского муниципального образования 
ПОСТАНОВЛЯЕТ :
1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, 
независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, в 
соответствии с действующим законодательством:
1.1. В срок до 15 декабря 2024 года :
- на территории Заларинского муниципального образования организовать и 
провести комплексные проверки соответствия требованиям пожарной 
безопасности жилищного фонда, зданий повышенной этажности, объектов с 
массовым пребыванием людей, объектов жизнеобеспечения, объектов 
теплоэнергетического комплекса, обратив особое внимание на состояние 
путей эвакуации, техническое состояние электрооборудования и печного 
отопления, наличие и исправностъ первичных средств пожаротушения, 
внутреннего противопожарного водовода, автоматических систем 
оповещения о пожаре, работ по очистке от горючего мусора подвальных и 
чердачных помещений, введение в практику деятельности организаций 
ежедневного противопожарного осмотра территорий и помещений перед их 
закрытием, а так же подъездных путей к зданиям;
- провести проверку всей пожарной и приспособленной к тушению пожара



техники, обеспечить горюче-смазочными материалами и мерами по 
организации дежурства водителей и иного необходимого персонала;
- организовать и провести на территории Заларинского муниципального 
образования встречи с населением по разъяснению мер пожарной 
безопасности;
- проверить техническое состояние противопожарного водоснабжения на 
территории Заларинского муниципального образования, организаций 
(объектов) поселения;
- принять меры по своевременному ремонту неисправных пожарных 
гидрантов, водонапорных башен, их утеплению на зимний период, а так же 
по своевременной очистке водоемов, приспособленных для целей 
пожаротушения;
- выполнить предписания органов государственного пожарного надзора 
(ОНД и ПР) в части обеспечения пожарной безопасности на территории 
Заларинского МО;
1.2. С наступлением зимнего периода постоянно проводить своевременную 
очистку от снега дорог и подъездов к организациям (объектам), жилым 
домам и источникам противопожарного водоснабжения;
1.3. В срок до 15 декабря 2024 года представить в ОНД и ПР по 
Заларинскому и Балаганскому районам графики проведения праздничных 
мероприятий в период Новогодних каникул и Рождества Христова;
1.4. Предложить сотрудникам ОНД и ПР по Заларинскому и Балаганскому 
районам УНД и ПР провести противопожарные мероприятия в местах 
проведения торжеств во время Новогодних каникул и Рождества Христова, в 
целях обеспечения безопасности граждан, детей, инвалидов и иных 
категорий граждан;
1.5. В срок до 15 декабря 2024 года представить в МО МВД России 
«Заларинский» графики проведения праздничных мероприятий в период 
Новогодних праздников и Рождества Христова;
1.6. Предложить сотрудникам МО МВД России «Заларинский» перед 
мероприятиями с массовым пребыванием людей, проводить мероприятия по 
антитеррористической защиш,енности объектов и населения, 
предупреждения и пресечения возможных террористических проявлений в 
период Новогодних праздников и Рождества Христова;
1.7. Предложить Территориальному отделу Федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской 
области в Заларинском, Балаганском и Нукутском районах в декабре 2024 
года и январе 2025 года обеспечить в установленном законодательством 
порядке проведение рейдовых проверок мест торговли пиротехническими 
изделиями на территории Заларинского муниципального образования 
совместно с представителями органов местного самоуправления, в целях 
обеспечения соблюдения законодательства при продаже указанных изделий.
2. Обеспечить проведение через средства массовой информации 
противопожарной пропаганды и информации антитеррористической 
направленности.



3. Постановление администрации Заларинского муниципального образования 
от 07.12.2023 года № 747 «О мерах по предупреждению чрезвычайных 
ситуаций, антитеррористической направленности и пожаров в зимний период 
2023-2024 годов на территории Заларинского муниципального образования», 
отменить.
4. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой 
информации (информационный листок «Вести Залари») и разместить на 
официальном сайте Заларинского муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Заларинского муниципального
образования Е.А. Полковникова.

Г лава Заларинского 
муниципального образования В.С. Орноев




